

Chiffre d'affaires 2015

- **Croissance solide sur l'exercice : +4,7%**
- **Accélération de la croissance au 4^{ème} trimestre : +9,6%**

Paris, le 11 février 2016, 17h35 – Assystem S.A. (ISIN : FR0000074148 - ASY), acteur majeur de l'ingénierie, annonce aujourd'hui son chiffre d'affaires sur l'exercice 2015, clos le 31 décembre 2015.

Assystem a décidé de modifier le format de présentation de son chiffre d'affaires et de ses résultats à partir des publications relatives à l'ensemble de l'exercice 2015, en cohérence avec l'évolution de ses activités et les modifications correspondantes de son reporting interne.

Les trois activités présentées sont désormais : **Global Product Solutions** (activités de R&D externalisée), **Energy & Infrastructure** (activités d'ingénierie d'infrastructures complexes) et **Staffing** (activités de mise à disposition de consultants spécialisés en Oil & Gas et Industrie dans le monde). Ces trois activités sont dorénavant les trois Unités Génératrices de Trésorerie au sens IFRS (UGT) retenues pour l'arrêté des comptes du Groupe.

Par ailleurs, certaines activités ne relevant pas des UGT citées ci-dessus ont été reclassées de Global Product Solutions vers une rubrique « Divers ».

Chiffre d'affaires consolidé 2015 et variations par rapport à 2014

En millions d'euros	2014	2015	Variation totale (%)	Variation organique (%)*
Groupe	866,6	907,7	+4,7%	+2,0%
Groupe hors Staffing	789,4	847,6	+7,4%	+4,3%
Global Product Solutions	504,6	528,6	+4,8%	+4,6%
Energy & Infrastructure	277,7	311,1	+12,0%	+3,8%
Staffing	77,2	60,1	-22,2%	-22,2%
Divers	7,1	7,9	-	-
France	534,1	557,5	+4,4%	+4,3%
International	332,5	350,2	+5,3%	-1,4%**

* à taux de change courant

**+4,4% hors incidence de la décroissance des activités Staffing

La croissance du chiffre d'affaires consolidé d'Assystem pour l'exercice clos le 31 décembre 2015 est soutenue, à +4,7%. Elle connaît une accélération significative au second semestre, à +7,6%. Au quatrième trimestre, la progression du chiffre d'affaires est de +9,6%.

La croissance organique sur l'ensemble de l'exercice est, à taux de change courant, de +2,0%. Hors impact de la décroissance des activités de Staffing, elle est de +4,3% (+7,3% au quatrième trimestre), dont +1,4% provenant de l'évolution de la parité de la livre sterling contre euro (+1,2% au quatrième trimestre).

GLOBAL PRODUCT SOLUTIONS

La croissance totale du chiffre d'affaires de Global Product Solutions (58,2% du chiffre d'affaires consolidé 2015) est de +4,8%, dont +4,6% de croissance organique et +0,2% d'effet périmètre. Ce dernier résulte de l'acquisition dans le courant du quatrième trimestre de la société spécialisée en ingénierie de plasturgie Plast Concept.

Cette croissance est tirée par la dynamique vigoureuse des activités Automotive, constatée durant l'ensemble de l'exercice. Le chiffre d'affaires correspondant est de 154,5 millions d'euros (+26%).

Le chiffre d'affaires des activités Aerospace, à 325,5 millions d'euros, est en très légère baisse sur l'exercice (-0,7%). Hors impact de la décroissance des contrats LAK¹, il est en progression de +0,8% sur l'exercice, et de +3,8% sur le second semestre.

ENERGY & INFRASTRUCTURE

La croissance totale du chiffre d'affaires d'Energy & Infrastructure (34,3% du chiffre d'affaires consolidé 2015) est de +12,0%, dont +3,8% de croissance organique et +8,2% d'effet périmètre résultant de l'intégration sur l'ensemble de l'exercice de la société saoudienne Radicon.

Le chiffre d'affaires des activités Nuclear, à 179 millions d'euros, est en croissance de +2,4% avec une accélération sensible au second semestre (+4,6%). Les autres activités (énergie conventionnelle, infrastructures bâtiments et transports, *life sciences*, systèmes et automation), à 132 millions d'euros, bénéficient de l'intégration et de la forte croissance sur l'exercice de Radicon (30 millions d'euros de chiffre d'affaires en 2015).

STAFFING

Les activités de Staffing (6,6% du chiffre d'affaires consolidé 2015) ont été impactées sur l'ensemble de l'exercice par la conjoncture dans le secteur Oil & Gas, qui représente encore plus de 75% de leur chiffre d'affaires.

La diversification géographique et sectorielle de ces activités est en cours. Au regard de leurs perspectives, le Groupe prévoit cependant d'enregistrer dans ses comptes annuels 2015 une charge opérationnelle non courante de dépréciation des actifs engagés à leur titre, à hauteur de 7 millions d'euros.

EFFECTIFS

Au 31 décembre 2015, Assystem compte 11 553 collaborateurs (+286 à périmètre constant par rapport au 31 décembre 2014).

CALENDRIER FINANCIER

- 14 mars 2016 : Résultats annuels au 31 décembre 2015 (après bourse)
Réunion de présentation le 15 mars 2016 à 8h30

¹ *Leiharbeitskraft* (mise à disposition d'ingénieurs sur site du client en Allemagne du Nord)

Assystem est un groupe international d'ingénierie. Au cœur de l'industrie depuis cinquante ans, le groupe accompagne ses clients dans le développement de leurs produits et dans la maîtrise de leurs investissements industriels tout au long du cycle de vie. Assystem emploie 11 500 collaborateurs dans le monde et a réalisé un chiffre d'affaires de 908 M€ en 2015. Assystem est cotée sur Euronext Paris.

Plus d'informations sur www.assystem.com - Retrouvez Assystem sur Twitter : [@aneupath2growth](https://twitter.com/aneupath2growth)

CONTACTS

Philippe Chevallier
Directeur général délégué Finances
Tél. : 01 55 65 03 33

Pauline Bucaille
Directeur de la Communication & Relations Investisseurs
Tél. : 01 55 65 03 08 – pbucaille@assystem.com

ANNEXE

• VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES 2015 PAR TRIMESTRE ET VARIATIONS PAR RAPPORT A 2014

En millions d'euros	T1 2015	T2 2015	T3 2015	T4 2015	2015
Groupe	222,3	224,9	218,8	241,7	907,7
<i>% variation</i>	0,3%	3,6%	5,5%	9,6%	4,7%
Groupe hors Staffing	206,8	208,8	204,8	227,3	847,6
<i>% variation</i>	3,1%	6,2%	8,7%	11,5%	7,4%
Global Product Solutions	127,8	130,0	127,0	143,7	528,6
<i>% variation</i>	0,3%	4,0%	3,3%	11,2%	4,8%
Energy & Infrastructure	76,9	76,9	75,8	81,5	311,1
<i>% variation</i>	8,3%	10,4%	18,2%	11,9%	12,0%
Staffing	15,5	16,1	14,1	14,4	60,1
<i>% variation</i>	-25,9%	-21,6%	-26,0%	-14,0%	-22,2%
Divers	2,1	1,9	1,9	2,0	7,9
France	137,3	137,8	130,6	151,8	557,5
<i>% variation</i>	0,5%	2,3%	5,3%	9,4%	4,4%
International	85,0	87,1	88,2	89,9	350,2
<i>% variation</i>	0,1%	5,7%	5,9%	9,9%	5,3%